
PROCESSOS diversos

INTERESSADO

ASSUNTO Revogação de Deliberações da CED-CAU/SP

DELIBERAÇÃO Nº 796/2023 – CED-CAU/SP

A COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA DO CAU/SP – CED - CAU/SP, reunida ordinariamente, de forma presencial, nos
termos do Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 92 e 95 do
Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe;

Considerando a Resolução CAU/BR 239/2023, que Altera, ad referendum do Plenário do CAU/BR, a cláusula de vigência
da Resolução CAU/BR n° 224/2022, que altera a Resolução CAU/BR nº 143/2017, passando a vigorar a partir de 11 de
setembro de 2023, os termos do inciso III do Art. 5º e Art. 6º da Resolução CAU/BR 224/2022, que dispõe:

“Art. 5° Compete às Comissões de Ética e Disciplina dos CAU/UF (CED/UF), nos termos desta Resolução:

III – a instauração, a instrução e o julgamento dos processos ético-disciplinares.

“Art. 6° Compete aos Plenários dos CAU/UF o julgamento dos recursos interpostos contra as decisões da CED-CAU/UF
de inadmissão de denúncias e de julgamento dos processos ético-disciplinares, nos termos desta Resolução.” (NR)

Considerando que conforme ar�gos acima citados as CED-UF passaram a ter competência para julgamento de processos
em primeira instância;

Considerando o disposto nos Artigos 69 a 72 da Resolução CAU/BR 224/2022, atualmente em vigor, que se referem à
sanções ético disciplinares;

Considerando os relatórios e votos emi�dos, bem como as Deliberações da CED-CAU/SP abaixo relacionadas, referentes a
encaminhamento de processos para apreciação do Plenário do CAU/SP, os quais ainda não foram julgados;

DELIBERA:

1-  Revogar  as  seguintes  Deliberações  CED/CAU/SP,  bem  como  os  pareceres  emi�dos  pelos  Conselheiros  Relatores,
considerando as alterações da Resolução CAU/BR 143/2017, que entraram em vigor:

Deliberação CED-CAU/SP 102/2021 - SEI 00179.001725/2023-88

Deliberação CED-CAU/SP 176/2022 - SEI 00179.001849/2023-63

Deliberação CED-CAU/SP 247/2022 - SEI 00179.001882/2023-93

Deliberação CED-CAU/SP 248/2022 - SEI 00179.001857/2023-18

Deliberação CED-CAU/SP 252/2022 - SEI 00179.001854/2023-76

Deliberação CED-CAU/SP 253/2022 - SEI 00179.001855/2023-11



Deliberação CED-CAU/SP 254/2022 - SEI 00179.001881/2023-49

Deliberação CED-CAU/SP 256/2022 - SEI 00179.001853/2023-21

Deliberação CED-CAU/SP 278/2022 - SEI 00179.001885/2023-27

Deliberação CED-CAU/SP 326/2022 - SEI 00179.001890/2023-30

Deliberação CED-CAU/SP 367/2022 - SEI 00179.001944/2023-67

Deliberação CED-CAU/SP 408/2022 - SEI 00179.001896/2023-15

Deliberação CED-CAU/SP 412/2022 - SEI 00179.001719/2023-21

Deliberação CED-CAU/SP 455/2023 - SEI 00179.001210/2023-88

Deliberação CED-CAU/SP 460/2023 - SEI 00179.001229/2023-24

Deliberação CED-CAU/SP 476/2023 - SEI 00179.001320/2023-40

Deliberação CED-CAU/SP 511/2023 - SEI 00179.001848/2023-19

Deliberação CED-CAU/SP 526/2023 - SEI 00179.001438/2023-78

Deliberação CED-CAU/SP 528/2023 - SEI 00179.001894/2023-18

Deliberação CED-CAU/SP 554/2023 - SEI 00179.001895/2023-62

Deliberação CED-CAU/SP 556/2023 - SEI 00179.001889/2023-13

Deliberação CED-CAU/SP 565/2023 - SEI 00179.001218/2023-44

Deliberação CED-CAU/SP 575/2023 - SEI 00179.001232/2023-48

Deliberação CED-CAU/SP 579/2023 - SEI 00179.001205/2023-75

Deliberação CED-CAU/SP 593/2023 - SEI 00179.001206/2023-10

Deliberação CED-CAU/SP 596/2023 - SEI 00179.001209/2023-53

Deliberação CED-CAU/SP 599/2023 - SEI 00179.001212/2023-77

Deliberação CED-CAU/SP 600/2023 - SEI 00179.001213/2023-11

Deliberação CED-CAU/SP 601/2023 - SEI 00179.001321/2023-94

Deliberação CED-CAU/SP 645/2023 - SEI 00179.001654/2023-13

Deliberação CED-CAU/SP 682/2023 - SEI 00179.002465/2023-68

Deliberação CED-CAU/SP 764/2023 - SEI 00179.001322/2023-39

2 - Retornar os processos aos relatores, para revisão e emissão de pareceres considerando o disposto nos Art. 69 a 72 da
Resolução CAU/BR 224/2022;

3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para conhecimento e providências cabíveis.

Com 09 votos favoráveis dos conselheiros Camila Moreno de Camargo, Carina Serra Amâncio, Luiz Antonio de Paula
Nunes, José Marcelo Guedes, Maria Alice Gaiotto, Márcia Helena Souza da Silva, Maíra de Camargo Barros, Nallígia
Tavares de Oliveira Tavares e Ronaldo José da Costa.

São Paulo-SP, 19 de setembro de 2023

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, que regulamentou emergencialmente as reuniões
virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SP, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

Renata Dias
Supervisora de processo de ética e disciplina em exercício



Documento assinado eletronicamente por RENATA DIAS PESCUMA SILVA, Supervisor(a) de Processos de Ética e
Disciplina, em 25/09/2023, às 14:23, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº
14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código
CRC 8FF10E2D e informando o identificador 0084377.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.003754/2023-84 0084377v4


